18. Il existe donc une unité qui n'est pas le nombre,
 mais le principe du nombre¹, et qui n'est pas principe final,
 ni formel, ni matériel, ni essentiel selon les raisons séminales
 des choses ou la proportion entre les semblables ou l'unité
 du corps, mais qui est absolument principe efficient, par
 lequel existe le nombre et sans lequel il lui est impossible
 d'exister, principe d'une tout autre essence et d'existence
 dissemblable. Elle est une, alors que tout nombre est
 plural ; simple, alors qu'il est composé ; immuable, alors
 qu'il est divisible. Elle existe véritablement en elle-même
 et donne cependant aux autres une existence dissemblable.

ille partibilis ; vere in se existens, dans tamen aliis dissimilem existentiam. **19.** Non enim binarius, cum numerus sit et ab unitate habeat esse quod est, idem quod unitas ipsa existit ; nec tamen in binario nisi unitas veraciter existit. Quid enim est binarius, nisi bis unus vel unitas ? Sed neque sicut pars in toto, ita unitas in binario ; sed sicut efficiens principium eius sine quo esse non potest. Ubi autem binarius, si non sit unitas ? **20.** Quod autem alicubi dicitur unitas pars binarii aut simplex compositi aut tempus aevi, considerata est ratio dicti ex causa dicendi ; alioquin si unitas pars est altera binarii, quae erit altera ? Quod si altera unitas, tunc duae erunt unitates ; si autem duae, prorsus nulla. Unitas enim ante omnia existens, omnium est principium ; esse autem duo omnium principia, impossibile est. Nam si paria sunt, neutrum erit alterius principium, ac per hoc nec omnium nec ante omnia nec unum vere et proprie. Non est igitur unitas nisi una et ipsa seipsa unitate una. **21.** Est itaque, ut diximus, binarius verus bis unus et non duo uni vel unitates duae ; et omnis numerus tot quotiens unus, nisi quis a rebus numeratis et adiacenti qua numerantur quantitate ad hanc quam dicimus numeri unitatem se attollere minus idoneus sit. Non est igitur in numeris quod vere existat et vera debeat numeri existentia dici nisi unitas, quae

153 idem : id est P^a || 156 sicut om. P || 157 eius : ipsius P P^a || 159 pars bin. un. P P^a || 161 alioqui m || 164-165 principia omnium P || 168-169 Est itaque bin. verus ut dix. P^a || 171 numeratur P^a || 172 unitatem : veritatem P^a || 174 vera : vere m

1. Sur l'unité transcendante au nombre et origine de toute pluralité cf. BOËCE : « Constat primam esse unitatem cunctorum qui sunt in naturali dispositione numerorum et etiam rite totius quamvis prolixae genitricem pluralitatis agnoscere. » *De arithm.* 1, 7 (63, 1085) ; *id.*, 1, 3 (*id.*, 1083) ; *De unitate et uno* (63, 1075-1078) ; *De Trin.*, 3 (64, 1251). ISIDORE DE SÉVILLE, *Lib. numer.*, 1 et 2 (83, 179-180). JEAN SCOT ÉRIGÈNE : la monade est principe de la série infinie des nombres, substance des nombres, principe infini, *De div. nat.*, 3 (122, 652-653). ALAIN DE LILLE, *Regulae* : « Unitas a nullo descendit : omnis pluralitas ab unitate defluit... Supercaeleste est Deus in quo

1764 B **19.** Car le binaire, qui est un nombre et doit à l'unité d'être ce qu'il est, n'a pourtant pas la même existence que l'unité elle-même ; et cependant, dans le binaire, seule l'unité a une vraie existence. Car qu'est-ce que le binaire, sinon deux fois un ou deux fois l'unité ? Cependant l'unité n'est pas dans le binaire comme la partie dans le tout, mais comme son principe efficient sans lequel il ne peut exister : que devient le binaire s'il n'y a pas d'unité ? **20.** Qu'on dise cependant parfois que l'unité est une partie du binaire ; ou le simple, une partie du composé ; ou le temps, une partie de la durée : il faut alors le comprendre d'après l'intention de celui qui parle. Car si l'unité est une partie du binaire, quelle sera l'autre partie ? Si c'est aussi l'unité, alors il y aura deux unités ; mais s'il y en a deux, il n'y en aura absolument aucune. En effet l'unité existant avant tout le reste est le principe de tout¹. Or il est impossible qu'il y ait deux principes de tout. Car s'ils sont égaux, aucun des deux ne sera principe de l'autre, ni par le fait même principe de tout, ni antérieur à tout, ni vraiment et proprement un. Il n'existe donc qu'une seule unité et elle-même une par elle-même, par l'unité. **21.** Ainsi donc, 1764 C répétons-le, le binaire vrai est deux fois un, et non pas deux « un » ou deux unités ; et tout nombre est, aussi grand qu'il est, autant de fois un, sauf au regard de celui qui est incapable de s'élever, à partir des objets énumérés et de la grandeur accidentelle qui permet de les énumérer, jusqu'à cette unité de nombre dont nous parlons. Il n'y a donc dans les nombres rien qui existe vraiment et mérite d'être appelé vraie existence du nombre, sinon l'unité, laquelle n'est pas nombre, ni partie du nombre, ni de summa unitas... » (210, 623). Cf. *supra*, *Serm.* 21, 1758 C, 1760 A. Isaac, dans le *De anima*, explique que le nombre est au-dedans et au-delà des objets nombrables et nombrés, qui sont comme son corps. Il en est de même de la sentence par rapport au vers, du sens par rapport au discours, de la modulation par rapport à la cantilène. Et il applique ces comparaisons à Dieu qui est en toutes choses, mais transcendant à toutes choses (1883 A-B).

175 non est numerus nec pars numeri nec eiusdem naturae ;
 efficiens tamen numerum ; existens ante numerum, sine
 qua numerus non existat et in qua veraciter existat, eo
 quod in se eam existentem habeat. Similiter autem huic
 64 D enim duo simplicia aut immobilia ulla ratio patitur,
 quorum alterum post omnia continens a nihilo, alterum
 super omnia regens et movens ad aliquid.

22. Sunt itaque tria : unum, simplex, immutabile ; ac
 ipsa tria simul unum et similiter simplex et aequé immu-
 185 tabile. Quae sola, immo quod solum et unum, in omnibus
 vere existit, non subsistit ; quod si se subtraxerit, nihil est
 iam quod in omnibus subsistit vel assistit vel insistit. Quae
 cum in se vane ac inaniter omnia existant, sicut ait Sapiens :
Vanitas vanitatum et omnia vanitas, in ipso viva et aeterna,
 190 immo aeternitas et vita existunt, sicut ait beatus apostolus :
Quod factum est in ipso vita erat. 23. In ipso itaque omnia,
 sed ibi quod ipse. Ipse hic et in omnibus, omnium essentia,
 non quidem mutabilis secundum quam vanitas sunt, quae
 765 A nec essentia sed imago et quoddam essentiae vestigium

177 veraciter : vere *m* || eo : ex *praem. P* || 178 habeant *P^a* ||
 huic : habuit *P^a* || 182 mov. et reg. *P P^a* || 183-203 itaque tria usq.
 sunt *om. P^a* || 184 et¹ *om. m* || 185 quae : quod *P* || 187 iam : etiam
P || subsistit *om. m* || quae : quod *P* || 188 ac : et *P* || 189 viva : vera
 vere *praem. P* || 190 et : ac *m* || 192 et ipse hic *P* || 194 et quoddam
 essentiae vestigium : ad vestigium quoddam essentiae *m*

a. Eccl. 1, 2 || b. Jn 1, 3-4

1. Les choses sont en Dieu et elles sont plus précieuses en Dieu
 qu'en elles-mêmes. Cf. S. AUGUSTIN, *In Ioan.*, 1, 16-17 (35, 1387) ;
 3, 4 (35, 1398) ; *De Gen. ad litt.*, 5, 15, 33 (34, 332-333) ; JEAN SCOT
 ÉRIGÈNE, *De div. nat.*, 5, 3 (122, 867) ; 3, 8 (*id.*, 640) ; S. ANSELME,
Monol., 36 (158, 190) ; RICHARD DE SAINT-VICTOR, *De Trin.*, 2, 24
 (196, 915 ; SC 63, p. 156-158).

2. La création est, pour ainsi dire, un vivant unique (1794 D,
 1795 A-D) ; elle est comme le corps de la divinité : « Universitas
 creaturae quasi corpus est divinitatis, singulae autem quasi singula
 membra », *De anima* (1883 C-D). Il n'y a pas là de panthéisme mais
 des réminiscences platoniciennes et stoïciennes à travers les Pères.

même essence que lui, mais qui cependant est cause du
 nombre : elle existe avant le nombre, sans elle le nombre
 n'existe pas, et c'est en elle qu'il existe véritablement
 parce qu'il la possède existant en lui. Or il en est de même
 du simple et du composé, et également de l'immobile et
 du mobile. Car la raison n'admet aucunement deux simples
 1764 D ou deux immobiles : le simple, au-delà de toutes choses,
 les préservant de n'être pas ; l'immobile, au-dessus de
 toutes choses, les régissant et les mouvant vers un but.

22. Ils sont donc trois : l'un, le simple, l'immuable.
 Et ces trois sont eux-mêmes ensemble l'un, pareillement
 le simple, également l'immobile. Eux seuls, ou plutôt lui
 qui est seul et un, existe vraiment en toutes choses, sans
 subsister en elles ; que s'il se retire, nulle part il n'y a
 plus rien qui soutienne, rien qui maintienne, rien qui
 survienne. Toutes choses n'ont en elles-mêmes qu'une
 existence vaine et vide, comme le dit le Sage : « Vanité
 des vanités et tout est vanité^a » ; elles ont en lui une
 existence vivante et éternelle, ou plutôt elles sont éternité
 et vie¹, selon la parole du bienheureux apôtre : « Ce qui a
 été fait était vie en lui^b. » 23. Toutes choses sont donc
 en lui ; mais là elles sont ce qu'il est lui-même. Ici bas
 aussi lui-même est en toutes choses, comme leur être à
 toutes² : non pas certes l'être muable, selon laquelle elles
 1765 A sont vanité, qui n'est pas l'être mais une image et un

Cf. PLATON, *Timée* 30 b ; 36 c, etc. ; SEXTUS EMPIRICUS, *Contra Math.*,
 9, 78 ; MARC-AURÈLE, *Pensées*, 4, 40 ; S. ATHANASE, *De Incarn.*, 41
 (25, 168-169). Que Dieu soit l'être de toutes choses, c'est une idée
 spécifiquement dyonisienne : *Cacl. hier.*, 4, 1 (3, 177 D ; SC 58, p. 94)
 etc. Cf. HUGUES DE SAINT-VICTOR, *In hierarch. eccl.* (175, 1007, 1008,
 1016) ; S. BERNARD, *De consider.*, 5, 6, 13 (182, 796) ; *In Cant.*, 4,
 4 (183, 798) ; GUILLAUME DE SAINT-THIERRY, *Ep. ad Fr. de Monte Dei*,
 2, 3 (184, 348 B). On a parfois voulu déceler chez Isaac un relent de
 panthéisme, en particulier dans le *Serm.* 22, 1764 C-D. Crainte
 injustifiée. Dans toute sa théologie, Dieu apparaît comme le principe
 transcendant au monde. Cf. 1765 A ; 1756 C : « Nihil omnium est ».
 Cf. encore *Serm.* 32, 1795 B ; *Serm.* 5, 1707 D ; *Serm.* 9, 1720 D.

195 est, sed ea ubi omnia veritas sunt et vita, simul, semel
 et semper, quae vana et caduca per tempora et loca moven-
 tur : fons videlicet essentiae efficiensque principium
 sapientiae et iustitiae ac similitum ; ea habens, ea existens,
 non quae et qualia sunt in rebus, sed unde sunt et sine
 200 quibus esse non possunt quae in rebus sunt, cuius aliquid
 praetendunt investiganti vestigium, ut per ea quae facta
 sunt, pulchra et bona, pulcherrimus et optimus intellectus
 conspiciatur, a quo facta sunt, qui vivit et regnat Deus.
 Amen.

SERMO VIGESIMUSTERTIUS

In eodem Festo VI

1. Vere verum est, fratres carissimi, Veritatis promissum : *Pulsate, inquit, et aperietur vobis.* Pulsavimus et
 65 B apertum est, ut cernitis, ostium grande et evidens, quo
 patenter apparuit unum, quod Deum dicimus, ante omnia
 5 esse, sine omnibus esse posse, sine quo nihil et ex quo totum,
 et quomodo ex ipso et qualiter in omnibus ipse quae verius
 ac prius in ipso quam in se ipsis, in quo omnia ab aeterno
 quae facta sunt in tempore vel cum tempore, ut ait quis
 de illo philosophus :

10 *Pulchrum pulcherrimus ipse
 mundum mente gerens.*

196 et¹ om. m || quae vana et caduca per tempora et loca moven-
 tur om. m || 197 fons videlicet efficiensque principium essentiae
 m || 198 et om. m || 199 quae et om. m || unde : unum P || 201
 vestig. invest. P || 202 sunt om. m || optimusque m || intellectus P

1 Vere om. m || carissimi om. m || 6 et¹ om. m || 10-11 Pulchrum
 mente gerens mundum pulcherrimus ipse P P^a

a. Cf. Rom. 1, 20 || b. Lc 11, 9 || c. Cf. I Cor., 16, 9

vestige de l'être, mais cet être où toutes les choses, qui
 vaines et éphémères se meuvent à travers le temps et
 l'espace, sont vérité et vie, toutes ensemble et une seule
 fois et pour toujours ; c'est-à-dire qu'il est source de l'être
 et principe efficient de la sagesse, de la justice et des perfec-
 tions semblables, les possédant, étant elles, non point telles
 qu'elles sont dans les choses, mais comme celles qui
 font exister et sans lesquelles ne peuvent exister celles
 qui sont dans les choses et présentent aux inves-
 tigationes quelque vestige de lui, afin que, à travers les
 créatures belles et bonnes, l'intelligence aperçoive l'être
 le plus beau et le meilleur qui les a créées^a, le Dieu
 qui vit et règne. Amen.

SERMON 23

Sixième sermon pour le dimanche de la Sexagésime

Dieu et le mystère de son Verbe : le Père est distinct du
 Fils et un avec lui.

1765 B 1. C'est vraiment avec vérité, mes frères, que la Vérité
 a promis : « Frappez et l'on vous ouvrira^b. » Nous avons
 frappé et, vous le voyez, on nous a ouvert une porte large
 et spacieuse^c, où il nous est apparu avec évidence que l'Un,
 que nous appelons Dieu, existe avant toutes choses, qu'il
 peut exister sans aucune des choses, que sans lui il n'y a
 rien, que tout est de lui ; nous avons vu comment tout
 vient de lui, et de quelle façon il est lui-même en toutes
 les choses, qui existent avec plus de vérité et par priorité
 en lui qu'en elles-mêmes : car en lui existe éternellement
 ce qui a été créé dans le temps ou avec le temps, comme
 le dit de lui un philosophe : « Lui-même, beauté souveraine,
 porte en sa pensée la beauté du monde¹. » Et quelqu'un

1. BOËCE, *Philos. consol.*, l. III, metr. 9 (éd. L. Bieler, *Corp. Christ.* XCIV, p. 52, v. 7-8).

Et alius : *Qui fecit quae futura sunt*; et : *Qui vivit in aeternum creavit omnia simul*. **2.** Nunc ergo, dilectissimi, concepta semel de Dei benignitate audacia, non demus ei silentium, propter quem silemus a mundo et ab invicem. Clamemus fortiter ad ipsum neque sileat ipse, ne taceat a nobis et assimilemur *descendentibus*, a solio excelso et elevato ubi Dominum vidimus, *in lacum ignorantiae atque oblivionis*, sicut stultus ille, qui, *considerato vultu nativitalis suae in speculo, oblitus est qualis fuit*. **3.** Nihil enim hic ostendit aut revelat de se Deus, ut visum sufficiat, sed ut ad inquirendum accendat; nihil, ut hic satiet, sed ut ad sitiendum excitet : *Saliabor*, inquit, *cum apparuerit gloria tua*; interim vero : *Silivit anima mea ad Deum fontem vivum*. Cui ergo sufficit quod iam vidit, eo id ipsum perdit quod amplius non inquit.

765 D **4.** Quaeramus ergo, fratres, de eius sancta mente qua mundum ante mundum gerit, ubi *fecit quae futura erant*, ubi *creavit omnia simul*. Sed si habet mentem, quomodo

12 qui¹ om. m || 13 dilectissimi : carissimi P || 14 semel om. m || 16 fortiter om. m || neque : nequando P || 16-17 et taceat ipse a nobis P P^a || 18 atque : et P P^a || 20 speculo : et aenigmate, retro abiit add. P P^a || fuit : fuerit P P^a cum Vg. || 21 sufficiat : seu delectet add. m || 23 sitiendum : satiendum P^a || 24 fontem : fortem P P^a || 27 fratres om. m || 28 erant : sunt P

a. Is. 45, 11 (LXX) || b. Eccl. 18, 1 || c. Is. 62, 7 || d. Cf. Is. 6, 1 || e. Cf. Ps. 27, 1 || f. Jac. 1, 23-24 || g. Ps. 16, 15 || h. Ps. 41, 3